
 

Grupo Desportivo das Pedreiras 
 

7º Corta-mato G.D.Pedreiras 

Pedreiras, 29 de Março de 2015 

Classificações Individuais 
Classificação Geral do Grande Prémio 

 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 123 Bruno Gaspar A. C. Vermoil Sen M 21,21 

2 81 Messias Dias G.D. 3 Santos Populares Vet M40 22,05 

3 83 Tozé Velha G.D. 3 Santos Populares Vet M50 22,25 

4 82 José Fernandes G.D. 3 Santos Populares Vet M50 22,41 

5 115 Fábio Durâo Juventude Vidigalense Sen M 22,49 

6 87 Licínio Silva Grupo Alegre Unido Sen M 22,55 

7 33 Jorge Marcelino INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M40 22,57 

8 211 Mário Henriques A. C. Vermoil Vet M45 23,02 

9 31 Ricardo Oliveira CR Amieirinhense Vet M35 23,07 

10 48 Nuno Dias C. A.  Barreira Vet M35 23,10 

11 117 António Reis C. A.  Barreira Vet M40 23,12 

12 122 Sergiy Chonka A. C. Vermoil Vet M40 23,17 

13 51 Luís Martins Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M35 23,24 

14 104 Nuno Gonçalves Socied. Recr. Da Jardoeira Vet M35 23,36 

15 35 João Domingos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M40 23,39 

16 89 Pedro Capela Grupo Alegre Unido Sen M 23,44 

17 30 Eduardo Cardeira CR Amieirinhense Sen M 23,47 

18 38 António Poeiras INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M50 23,53 

19 17 Emília Kumos Juventude Vidigalense Feminino 23,55 

20 103 Rui Lucas Socied. Recr. Da Jardoeira Sen M 24,04 

21 12 André Salgueiro Grupo Desportivo das Pedreiras Sen M 24,11 

22 124 Pedro Ferreira A. C. Vermoil Vet M40 24,34 

23 102 Paulo Pisoeiro Socied. Recr. Da Jardoeira Vet M40 25,30 

24 26 Luís Carlos CLUBE VETERANOS DO LIS Sen M 25,32 

25 175 António Leal A.C.R.D. Reixida Vet M45 25,37 

26 32 Luís Junqueira Individual Vet M45 25,49 

27 126 Amílcar Brito A. C. Vermoil Sen M 26,05 

28 105 Mário Loureiro Socied. Recr. Da Jardoeira Vet M35 26,06 

29 20 Diogo Ferreira CLUBE VETERANOS DO LIS Sen M 26,24 

30 39 Acácio Campos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M50 26,32 

31 232 Carina Matias C. A.  Barreira Feminino 26,33 

32 52 Jucelino Monteiro Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M45 26,52 

33 118 Casimiro Gomes Atletico C. Batalha Vet M35 27,00 

34 34 João Marcelino INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M40 27,24 

35 217 Joaquim Gomes CPR A do Barbas Vet M50 27,26 

36 91 Otelo Pereira Grupo Alegre Unido Vet M40 27,27 

37 88 Marco Reis Grupo Alegre Unido Sen M 27,33 

38 60 António Carreira Associação Desp. Rec. Da mata Vet M40 27,38 

39 216 Daniel Costa CPR A do Barbas Sen M 27,48 

40 92 António Fernandes Grupo Alegre Unido Vet M50 27,56 

41 57 Mário Duarte Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 28,00 

42 121 Hugo Bastos Atletico C. Batalha Sen M 28,21 

43 109 Rodolfo Deyllot C.D.Ribeirense Vet M45 28,23 



44 55 Leonel Rodrigues Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 28,27 

45 228 Fernando Jacinto G A Soutos Vet M45 28,37 

46 119 Joaquim Oliveira Atletico C. Batalha Vet M50 28,49 

47 108 João Justo C.D.Ribeirense Vet M40 29,00 

48 21 Júlio Lopes CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M40 29,01 

49 125 Deonilde Costa A. C. Vermoil Feminino 29,06 

50 56 Diamantino Cruz Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 29,08 

51 99 Denise Pereira Socied. Recr. Da Jardoeira Feminino 29,23 

52 215 Leonel Eusébio Individual Vet M45 29,25 

53 40 Acácio Lavos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M50 29,30 

54 90 Pedro Cabecinhas Grupo Alegre Unido Vet M35 29,31 

55 24 Marina Silva CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 29,32 

56 22 Jacinto Ferreira CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M50 29,36 

57 19 Américo Santos CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M50 29,49 

58 110 Daniel Gregório Centro S. Paroquia lPaulo VI Sen M 29,53 

59 231 Hélder Santos Atletico C. Batalha Vet M40 29,58 

60 214 Luís Vasão Grupo Desportivo das Pedreiras Vet M40 30,00 

61 86 Tiago Cabecinhas Grupo Alegre Unido Sen M 30,08 

62 49 Vanda Dias  Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Feminino 30,12 

63 53 Vítor Cardeira Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M45 30,28 

64 101 Cláudia Campos Socied. Recr. Da Jardoeira Feminino 30,54 

65 50 Maria Félix Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Feminino 31,35 

66 213 Ana Vieira Individual Feminino 31,46 

67 37 Helena Henriques INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Feminino 31,55 

68 229 Manuel Brites G A Soutos Vet M50 32,04 

69 230 Dárcio Rodrigues G A Soutos Sen M 32,04 

70 120 Paulo Monteiro Atletico C. Batalha Vet M40 32,11 

71 25 Sara Gaspar CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 32,16 

72 28 Sílvia Raquel CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 32,45 

73 29 Cármen Sofia CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 32,46 

74 27 Vítor Ervilha CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M50 32,47 

75 100 Maria Barbosa Socied. Recr. Da Jardoeira Feminino 33,03 

76 54 Fernando Santos Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 33,05 

77 73 Daniel Antunes Casa Benfica Fig. Da Foz Vet M40 34,20 

Femininos Feminino 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 17 Emília Kumos Juventude Vidigalense Feminino 23,55 

2 232 Carina Matias C. A.  Barreira Feminino 26,33 

3 125 Deonilde Costa A. C. Vermoil Feminino 29,06 

4 99 Denise Pereira Socied. Recr. Da Jardoeira Feminino 29,23 

5 24 Marina Silva CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 29,32 

6 49 Vanda Dias  Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Feminino 30,12 

7 101 Cláudia Campos Socied. Recr. Da Jardoeira Feminino 30,54 

8 50 Maria Félix Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Feminino 31,35 

9 213 Ana Vieira Individual Feminino 31,46 

10 37 Helena Henriques INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Feminino 31,55 

11 25 Sara Gaspar CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 32,16 

12 28 Sílvia Raquel CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 32,45 

13 29 Cármen Sofia CLUBE VETERANOS DO LIS Feminino 32,46 

14 100 Maria Barbosa Socied. Recr. Da Jardoeira Feminino 33,03 



Seniores Masculinos (1995 e antes)     Sen M 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 123 Bruno Gaspar A. C. Vermoil Sen M 21,21 

2 115 Fábio Durão Juventude Vidigalense Sen M 22,49 

3 87 Licínio Silva Grupo Alegre Unido Sen M 22,55 

4 89 Pedro Capela Grupo Alegre Unido Sen M 23,44 

5 30 Eduardo Cardeira CR Amieirinhense Sen M 23,47 

6 103 Rui Lucas Socied. Recr. Da Jardoeira Sen M 24,04 

7 12 André Salgueiro Grupo Desportivo das Pedreiras Sen M 24,11 

8 26 Luís Carlos CLUBE VETERANOS DO LIS Sen M 25,32 

9 126 Amílcar Brito A. C. Vermoil Sen M 26,05 

10 20 Diogo Ferreira CLUBE VETERANOS DO LIS Sen M 26,24 

11 88 Marco Reis Grupo Alegre Unido Sen M 27,33 

12 216 Daniel Costa CPR A do Barbas Sen M 27,48 

13 121 Hugo Bastos Atletico C. Batalha Sen M 28,21 

14 110 Daniel Gregório Centro S. Paroquia lPaulo VI Sen M 29,53 

15 86 Tiago Cabecinhas Grupo Alegre Unido Sen M 30,08 

16 230 Dárcio Rodrigues G A Soutos Sen M 32,04 

Veteranos Masculinos (35-39 anos) Vet M35 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 31 Ricardo Oliveira CR Amieirinhense Vet M35 23,07 

2 48 Nuno Dias C. A.  Barreira Vet M35 23,10 

3 51 Luís Martins Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M35 23,24 

4 104 Nuno Gonçalves Socied. Recr. Da Jardoeira Vet M35 23,36 

5 105 Mário Loureiro Socied. Recr. Da Jardoeira Vet M35 26,06 

6 118 Casimiro Gomes Atletico C. Batalha Vet M35 27,00 

7 90 Pedro Cabecinhas Grupo Alegre Unido Vet M35 29,31 

Veteranos Masculinos (40-44 anos) Vet M40 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 81 Messias Dias G.D. 3 Santos Populares Vet M40 22,05 

2 33 Jorge Marcelino INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M40 22,57 

3 117 António Reis C. A.  Barreira Vet M40 23,12 

4 122 Sergiy Chonka A. C. Vermoil Vet M40 23,17 

5 35 João Domingos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M40 23,39 

6 124 Pedro Ferreira A. C. Vermoil Vet M40 24,34 

7 102 Paulo Pisoeiro Socied. Recr. Da Jardoeira Vet M40 25,30 

8 34 João Marcelino INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M40 27,24 

9 91 Otelo Pereira Grupo Alegre Unido Vet M40 27,27 

10 60 António Carreira Associação Desp. Rec. Da mata Vet M40 27,38 

11 108 João Justo C.D.Ribeirense Vet M40 29,00 

12 21 Júlio Lopes CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M40 29,01 

13 231 Hélder Santos Atletico C. Batalha Vet M40 29,58 

14 214 Luís Vasão Grupo Desportivo das Pedreiras Vet M40 30,00 

15 120 Paulo Monteiro Atletico C. Batalha Vet M40 32,11 

16 73 Daniel Antunes Casa Benfica Fig. Da Foz Vet M40 34,20 

Veteranos Masculinos (45-49 anos) Vet M45 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 211 Mário Henriques A. C. Vermoil Vet M45 23,02 

2 175 António Leal A.C.R.D. Reixida Vet M45 25,37 

3 32 Luís Junqueira Individual Vet M45 25,49 



4 52 Jucelino Monteiro Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M45 26,52 

5 109 Rodolfo Deyllot C.D.Ribeirense Vet M45 28,23 

6 228 Fernando Jacinto G A Soutos Vet M45 28,37 

7 215 Leonel Eusébio Individual Vet M45 29,25 

8 53 Vítor Cardeira Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M45 30,28 

VeteranosMasculinos (50 anos e +) Vet M50 6.050 m 

Pos Dorsal Atleta Clube Escalão Tempo 

1 83 Tozé Velha G.D. 3 Santos Populares Vet M50 22,25 

2 82 José Fernandes G.D. 3 Santos Populares Vet M50 22,41 

3 38 António Poeiras INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M50 23,53 

4 39 Acácio Campos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M50 26,32 

5 217 Joaquim Gomes CPR A do Barbas Vet M50 27,26 

6 92 António Fernandes Grupo Alegre Unido Vet M50 27,56 

7 57 Mário Duarte Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 28,00 

8 55 Leonel Rodrigues Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 28,27 

9 119 Joaquim Oliveira Atletico C. Batalha Vet M50 28,49 

10 56 Diamantino Cruz Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 29,08 

11 40 Acácio Lavos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE Vet M50 29,30 

12 22 Jacinto Ferreira CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M50 29,36 

13 19 Américo Santos CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M50 29,49 

14 229 Manuel Brites G A Soutos Vet M50 32,04 

15 27 Vítor Ervilha CLUBE VETERANOS DO LIS Vet M50 32,47 

16 54 Fernando Santos Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras Vet M50 33,05 

Classificação Geral do Grande Prémio 

Pos Clube 1º Atleta 2º Atleta 3º Atleta 4º Atleta Total 

1º A. C. Vermoil 1 8 12 22 43 

2º INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE 7 15 18 30 70 

3º Socied. Recr. Da Jardoeira 14 20 23 28 85 

4º Grupo Alegre Unido 6 16 36 37 95 

5º Grupo Desp. E Recr. Das Figueiras 13 32 41 44 130 

6º CLUBE VETERANOS DO LIS 24 29 48 55 156 

Atletas do Concelho 

Pos Dorsal Atleta Clube 

1 115 Fábio Durão Juventude Vidigalense 

2 104 Nuno Gonçalves Socied. Recr. Da Jardoeira 

3 35 João Domingos INDUSTRIAL DES. VIEIRENSE 

 


